
 
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 
 

    Id 1437  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto: l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni 

e integrazioni;  

Visto: il Regolamento per l’affidamento a terzi estranei all’Università di incarichi di carattere 

intellettuale come modificato con decreto rettorale n. 0267760 del 23/04/2010; 

Visto: il Progetto “La Regione da Scoprire (SCOPRI)”; 

Visto: l’avviso di conferimento rivolto al personale interno pubblicato all’albo della struttura e 

sul sito web d’Ateneo in data 25/02/2019; 

Considerato: che tale avviso di conferimento rivolto al personale interno è andato deserto; 

Visto: l’avviso di procedura comparativa Reg. 4949/2019 del 26/03/2019 per l’affidamento di un 

incarico di collaborazione di lavoro autonomo, della durata di 12 mesi e per un compenso di 

30.000,00 Euro lordo al collaboratore(IVA e altri oneri inclusi), per attività di supporto alla 

ricerca; 

per il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

 Ripristino grotta e supervisione scientifica dei lavori di ammodernamento da eseguirsi 

fuori e dentro la cavità;  

 Verifica scientifica alla realizzazione dei modelli 3D di orso delle caverne e uomo di 

Neanderthal; 

  Verifica scientifica allo sviluppo di soluzioni multimediali e integrazioni tecnologiche; 

svolgendo la seguente attività: 

 Supporto alla ricerca nella direzione e partecipazione alle fasi di pulizia della grotta; 

 Realizzazione degli scavi esterni alla grotta ma in depositi di possibile pertinenza del 

riempimento ed esterni solo per arretramento di versante; 

 Partecipazione alle riunioni di volta in volta indette dal comitato del progetto SCOPRI; 

 Verifica per UNIMI (in piena collaborazione con il direttore e responsabile della 

concessione ministeriale Prof. Lucia Angiolini) della fattibilità ai fini della messa in 

evidenza delle eminenze geopaelontologiche della grotta e i suoi depositi nelle fasi di 

progettazione dell’impianto di illuminazione; 

 Verifica scientifica per la realizzazione dei modelli 3D di orso spelaeus, di uomo di 

Neanderthal e dello sviluppo delle soluzioni multimediali e tecnologiche; 



 
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 
 

 Stesura dei testi scientifici necessari per supportare le immagini 3D ed ogni forma di 

supporto mediatico inerente il progetto SCOPRI. 

Visto: il verbale di selezione del 07/05/2019 da cui risulta vincitore il Dr. Fabio Bona; 

Considerato: che l’importo lordo pari a Euro 30.000,00 (IVA e altri oneri inclusi)  risulta congruo 

per l’attività in esso dedotta; 

Verificato: il budget nell’ambito del progetto INTERREG18LANGI_01 n. creaz. 29001 del 

Dipartimento di Scienze della Terra "Ardito Desio"; 

Visto: il verbale del 07/05/2019 da cui risultano attribuiti ai candidati i seguenti punteggi: 

COGNOME    NOME  LUOGO          DATA DI NASCITA     PUNTI 

Bona            Fabio       Soresina (CR) 18/01/1976             95/100 

 

DETERMINA 

 

     L’approvazione degli atti della procedura comparativa 4949/2019 del 26/03/2019; 

 La stipula di un contratto di collaborazione professionale, al Dr. Fabio Bona per attività di 

supporto alla ricerca finalizzata al raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

Ripristino grotta e supervisione scientifica dei lavori di ammodernamento da eseguirsi fuori e 

dentro la cavità;  

Verifica scientifica alla realizzazione dei modelli 3D di orso delle caverne e uomo di Neanderthal; 

Verifica scientifica allo sviluppo di soluzioni multimediali e integrazioni tecnologiche; 

Svolgendo la seguente attività: 

Supporto alla ricerca nella direzione e partecipazione alle fasi di pulizia della grotta; 

Realizzazione degli scavi esterni alla grotta ma in depositi di possibile pertinenza del 

riempimento ed esterni solo per arretramento di versante; 

Partecipazione alle riunioni di volta in volta indette dal comitato del progetto SCOPRI; 

Verifica per UNIMI (in piena collaborazione con il direttore e responsabile della concessione 

ministeriale Prof. Lucia Angiolini) della fattibilità ai fini della messa in evidenza delle eminenze 

geopaelontologiche della grotta e i suoi depositi nelle fasi di progettazione dell’impianto di 

illuminazione; 

Verifica scientifica per la realizzazione dei modelli 3D di orso spelaeus, di uomo di Neanderthal 

e dello sviluppo delle soluzioni multimediali e tecnologiche; 

Stesura dei testi scientifici necessari per supportare le immagini 3D ed ogni forma di supporto 

mediatico inerente il progetto SCOPRI. 

 



 
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 
 

 

  Tale attività sarà da svolgersi nell’ambito del Progetto “La Regione da Scoprire (SCOPRI)”, 

Codice Cup G56C18000310002; 

Il contratto, che prevede un importo lordo al collaboratore pari a Euro 30.000,00 (IVA  e altri 

oneri inclusi)), avrà la durata di n. 12 mesi e sarà svolto a favore del Dipartimento di Scienze 

della Terra "Ardito Desio"; 

Il corretto svolgimento dell’incarico sarà verificato dalla Prof.ssa Lucia Angiolini; 

Il costo di 30.000,00 euro graverà sul progetto INTERREG18LANGI_01 n. creaz. 29001 del 

Dipartimento di Scienze della Terra "Ardito Desio". 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

    Roberto Conte 

 

 

 

 


		2019-05-27T17:06:29+0200
	Conte Roberto Bruno




